
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33224 23Segunda-feira, 03 DE OUTUBRO DE 2016

..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PARÁ RURAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°196/2016-NGPR 
 BELÉM, 30 DE SETEMBRO DE 2016.

 A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pela Portaria n° 028/2015 de 12 de fevereiro de 
2015 e de acordo com o processo n° 2016/395568;
 RESOLVE: 1,5 (uma e meia) diárias, ao servidor BRIAN JONES 
XAVIER DE ALMEIDA, cargo de Gerente Técnico, matricula: 
5927572/1 para custear as despesas com a viagem para o 
município de Soure/PA no período de 03/10/2016 a 04/10/2016, 
com o objetivo de Averiguar a situação do PIP ASPAMS.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRA, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE 
 LUCIANA COELHO DO NASCIMENTO
Gerente Executiva, em exercício
 

Protocolo: 115299

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA 
E EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO 
PARÁ

.

PORTARIA
.

O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 03.10.2016 a 01.11.2016,  a 
Extensionista Rural I Engª de Pesca ANDRÉIA DA SILVA 
LISBOA Matricula nº 55585911/1, para responder pela Chefi a 
do Escritório Local de Vigia/Escritório Regional de Castanhal, 
em virtude do titular encontra-se em gozo de Licença 
Prêmio.                                                                                                                                                                                                                                                     
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ, 
PAULO AMAZONAS PEDROSO
 

PORTARIA Nº0552/2016– 27.09.2016.
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
LOTAR, a contar de 01.09.2016 a 31.12.2016,  o Técnico Agrícola, 
ZACARIAS BARROS PIEDADE JUNIOR, servidor da Prefeitura 
Municipal de Ulianópolis, colocado à disposição Sem Ônus 
para a EMATER-Pará, para exercer suas funções no Escritório 
Local de Ulianópolis/Escritório Regional de São Miguel do 
Guamá.                                                                                                                                                                                                                                                     
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ, 
PAULO AMAZONAS PEDROSO
 
 

Protocolo: 115448

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO
 Nº 0327/2016 – 30.08.2016.

CONCEDER, ao Extensionista Rural II FRANCISCO LAÉRCIO 
AMORIM DE AMORIM DE MENEZES- matricula:3179150/1, 30 
(Trinta) dias de Licença Prêmio ( 1º ) mês relativo ao qüinqüênio: 
01.06.2011 a 31.05.2016, que será gozado no período de 
07.10.2016 a 05.11.2016.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ, 
ROMILDO PEREIRA DE MORAIS-Coordenador
 

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO 
Nº0328/2016 – 30.08.2016.

CONCEDER, ao Extensionista Rural I PEDRO CORREA RODRIGUES- 
matricula:54181909/2, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio ( 3º ) 
mês relativo ao qüinqüênio: 03.01.2007 a 02.01.2012, que será 
gozado no período de 03.10.2016 a 01.11.2016.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ, 
ROMILDO PEREIRA DE MORAIS-Coordenador
 

Protocolo: 115420

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 297/2016
BENEFICIÁRIO:AGUIBERTO RODRIGUES ALVES; 
MATRÍCULA:57210887; FUNÇÃO:EXTENSIONISTA RURAL 
II; OBJETIVO:ATENDER DESPESAS COM MANUTENÇÃO 
DO VEÍCULO GOL DE PLACA JVG 3134; PROGRAMA:1449; 
PROJETO ATIVIDADE:8502-C; FONTE:0261; ELEMENTO DE 
DESPESA:339030 R$1.109,40 , 339039 R$400,00; PRAZO DE 
APLICAÇÃO: 60 DIAS -COMPROVAÇÃO: 15 DIAS. ORDENADOR 
DE DESPESAS: PAULO AMAZONAS PEDROSO
 

Protocolo: 115324
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 298/2016 

BENEFICIÁRIO:JÚLIO CEZAR PINHEIRO MOREIRA; 
MATRÍCULA:13293/1; FUNÇÃO:TÉCNICO EM GESTÃO DE 
AGROPECUÁRIA; OBJETIVO:CUSTEAR DESPESAS COM REVISÃO 
GERAL DO VEÍCULO DESTA EMPRESA, MARCA FIESTA – PLACA 
NSV 6307; PROGRAMA:1297; PROJETO ATIVIDADE:8338-C; 
FONTE:0261; ELEMENTO DE DESPESA:339030 R$2.500,00; 
PRAZO DE APLICAÇÃO: 60 DIAS -COMPROVAÇÃO: 15 DIAS. 
ORDENADOR DE DESPESAS: PAULO AMAZONAS PEDROSO
 

Protocolo: 115317
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 299/2016 

BENEFICIÁRIO:MANOEL ANTÔNIO GAIA ALVES; 
MATRÍCULA:3171884/1; FUNÇÃO:EXTENSIONISTA RURAL 
I; OBJETIVO:CUSTEAR DESPESAS COM REVISÃO GERAL 
DO VEÍCULO DE MARCA RANGER – PLACA NSZ 5469; 
PROGRAMA:1297; PROJETO ATIVIDADE:8338-C; FONTE:0261; 
ELEMENTO DE DESPESA:339030 R$4.000,00; PRAZO DE 
APLICAÇÃO: 60 DIAS -COMPROVAÇÃO: 15 DIAS. ORDENADOR 
DE DESPESAS: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 115319
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 301/2016 

BENEFICIÁRIO:JOSÉ NIVALDO DA SILVA SALES; 
MATRÍCULA:57189844/1; FUNÇÃO:EXTENSIONISTA RURAL II; 
OBJETIVO:SUPRIMENTO DE FUNDOS PARA ATENDER DESPESAS 
COM MANUTENÇÃO DO ESLOC DE AVEIRO; PROGRAMA:1449; 
PROJETO ATIVIDADE:8502-C; FONTE:0261; ELEMENTO DE 
DESPESA:339030 R$380,00 – 339039 R$ 120,00; PRAZO DE 
APLICAÇÃO: 60 DIAS -COMPROVAÇÃO: 15 DIAS. ORDENADOR 
DE DESPESAS: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 115494
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 300/2016

BENEFICIÁRIO:JOCIMAR PRIMAVERA DE MENDONÇA; 
MATRÍCULA:57210180/1; FUNÇÃO:EXTENSIONISTA RURAL I; 
OBJETIVO:SUPRIMENTO DE FUNDOS PARA ATENDER DESPESAS 
COM MANUTENÇÃO DO ESLOC DE PORTEL; PROGRAMA:1449; 
PROJETO ATIVIDADE:8502-C; FONTE:0261; ELEMENTO DE 
DESPESA:339030 R$260,00 – 339036 R$ 200,00 – 339047 R$ 
40,00; PRAZO DE APLICAÇÃO: 60 DIAS -COMPROVAÇÃO: 15 
DIAS. ORDENADOR DE DESPESAS: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 115484
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 302/2016 

BENEFICIÁRIO:LEONARDO SAMPAIO VIEIRA; 
MATRÍCULA:57175913; FUNÇÃO:EXTENSIONISTA RURAL I; 
OBJETIVO:SUPRIMENTO DE FUNDOS PARA ATENDER DESPESAS 
COM MANUTENÇÃO DO ESLOC DE CASTELO DOS SONHOS; 
PROGRAMA:1449; PROJETO ATIVIDADE:8502-C; FONTE:0261; 
ELEMENTO DE DESPESA:339030 R$250,00 – 339039 R$ 250,00; 
PRAZO DE APLICAÇÃO: 60 DIAS -COMPROVAÇÃO: 15 DIAS. 
ORDENADOR DE DESPESAS: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 115500

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 303/2016 
BENEFICIÁRIO:WEBERSON R. DA ROCHA; 
MATRÍCULA:54196644/1; FUNÇÃO:EXTENSIONISTA RURAL II; 
OBJETIVO:SUPRIMENTO DE FUNDOS PARA ATENDER DESPESAS 
COM MANUTENÇÃO DO VEÍCULO RANGER – PLACA NSV 8396; 
PROGRAMA:1449; PROJETO ATIVIDADE:8502-C; FONTE:0261; 
ELEMENTO DE DESPESA:339030 R$1.170,00 – 339039 R$ 
630,00; PRAZO DE APLICAÇÃO: 60 DIAS -COMPROVAÇÃO: 15 
DIAS. ORDENADOR DE DESPESAS: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 115503

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 158/2016
BEFICIÁRIO:RICARDO AUGUSTO ASSIS DOS SANTOS; 
MATRÍCULA:31748160; OBJETIVO:CONDUZIR VEÍCULO PARA 
TRANSPORTE DOS PRODUTORES QUE PARTICIPARÃO DO 
FESTIVAL DE CHOCOLATE; PERÍODO:22 À 25/09/2016; Nº 
DE DIÁRIAS:2; DESTINO:SANTA BARBARA; ORDENADOR DE 
DESPESA: PAULO AMAZONAS PEDROSO
 

Protocolo: 115488

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 157/2016
BEFICIÁRIO:MÁRIO TANAKA; MATRÍCULA:3172899/1; 
OBJETIVO:PARTICIPAR DA 4º EDIÇÃO DO CACAU FEST E FLOR 
PARÁ 2016; PERÍODO:22 À 26/09/2016; Nº DE DIÁRIAS:4; 
DESTINO:SANTARÉM/BELÉM; ORDENADOR DE DESPESA: PAULO 
AMAZONAS PEDROSO
 
 
 
 

Protocolo: 115454
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 155/2016

BEFICIÁRIO:JORGE GOERSCH ANDRADE; MATRÍCULA:4197392; 
OBJETIVO:CONDUZIR VEÍCULO PARA O DESLOCAMENTO DOS 
PARTICIPANTES DOS EVENTOS DE CAPACITAÇÃO DE MANEJO 
FLORESTAL; PERÍODO:29/08 À 03/09/2016; Nº DE DIÁRIAS:5; 
DESTINO:PARAGOMINAS; ORDENADOR DE DESPESA: NAZARACI 
MACEDO NATIVIDADE
 

Protocolo: 115437
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 154/2016

BEFICIÁRIO:PAULO AMAZONAS PEDROSO; MATRÍCULA:21709/6; 
OBJETIVO:PARTICIPAR NO ESCRITÓRIO REGIONAL DE 
ALTAMIRA DE REUNIÃO COM SUPERVISÃO REGIONAL E 
ESCRITÓRIOS LOCAIS E APRESENTAÇÃO DA PLANILHA DO 
GP-PARÁ; PERÍODO:21 À 23/09/2016; Nº DE DIÁRIAS:2,5; 
DESTINO:ALTAMIRA; ORDENADOR DE DESPESA: NAZARACI 
MACEDO NATIVIDADE
 

Protocolo: 115432
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 152/2016

BEFICIÁRIO:ALINE DANTAS DE MIRANDA; 
MATRÍCULA:55859046; OBJETIVO:ACOMPANHAR UMA EQUIPE 
DE REPORTAGEM DA AGÊNCIA PARÁ AO MUNICÍPIO DE VIGIA; 
PERÍODO:29/09/2016; Nº DE DIÁRIAS:0,5; DESTINO:VIGIA; 
ORDENADOR DE DESPESA: PAULO AMAZONAS PEDROSO
 

Protocolo: 115414
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 153/2016

BEFICIÁRIO:JORGE GOERSCH ANDRADE; MATRÍCULA:4197392; 
OBJETIVO:FICAR A DISPOSIÇÃO DA 4º FESTIVAL 
INTERNACIONAL DO CHOCOLATE E CACAU E FLOR PARÁ 
2016; PERÍODO:22 À 25/09/2016; Nº DE DIÁRIAS:2,5; 
DESTINO:MARITUBA/PARAGOMINAS; ORDENADOR DE 
DESPESA: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 115402

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

A PORTARIA 528/16, PUBLICADA D.O.E
Nº33221 EM 28/09/2016

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente

Protocolo: 115450

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº1693/2016-GAB/SEMAS                      
BELÉM, 29 DE SETEMBRO DE 2016.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia, 
usando das atribuições que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO o teor do processo nº 34760/2016 e o termo do 
memorando nº 155985/2016/DIORED/SAGRA de 22/09/2016, 
que informa que as despesas da viagem, serão custeadas pelo 
IDEFLOR-Bio.
R E S O L V E:
I – Autorizar a viagem do servidor JOSE REINALDO FERREIRA 
CARVALHO, matricula nº 57175287/1, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão Publica/Gerente e o servidor GILTON DA 
ROCHA MOURA, matricula nº 3226190/1, ocupante do cargo de 
Auxiliar Técnico, com objetivo de realizar ofi cinas de Educação 
Ambiental APA ARAGUAIA, que ocorrerá no período 26/09 a 
30/09/2016, no município de Marabá/PA.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia

Protocolo: 115505


